saci Concilii Trid. scilicet 17 ses. 24. cauetur. Ex quibus
infertur, quod etiam si praeditus Petrus esset Sacerdos,
vel esset probata dicta consuetudo, quod verumque &
vnumquodq; defieit, adhuc non deberet nec posset ei
conferri dicta capellania, propter incompatibilitatem
residentiae vtriusq; beneficij. Item alio ex capite exclu-
dituretiam dictus Petrus, quia cum fundator ita demū
iubeat preferri propinquorem ipsius, scilicet, siendo
idoneo. Et idoneus iniuria alio sensu dicitur ille, qui
nō habet aliquid beneficiū, quia qui illud habet, non est
idoneus ad aliad obtainēdum, ut in c. is cui, de prab. in 6.
& in dubio testator videatur se conformare cum iure
communi, ut probat text. & ibi notant Dd. in l. heredes
mei, ff. ad Trebell. constat ex voluntate fundatoris, vo-
luisse excludere dictum Petrum a petitione & prouis-
ione huius capellaniæ, etiam hac alia ratione, quia pre-
dictam dignitatem habeat, cum sit beneficium satis
pingue, & ob eam rem non sit idoneus ex iuris dispo-
sitione ad suam capellaniam obtainendam.

Superest nunc, ut descendamus ad exclusionem alterius oppositoris, scilicet Francisci, qui est Sacerdos, & ut ipse pretendit, consanguineus fundatoris. Cui respondeo, nihil probasse: nam sua probatio est summa-facta sine parte, & testes non fuerunt reproducti in hoc iudicio: & ita est nulla, quia facta sine citatione parti, ut in c. 2. de iustib. & ibi late tradunt Dd. & in l. si quādo, Cod. tu. quibus consonat l. 23. tit. 16. part. 3. adeo ut neq; nullum indicium faciat, ut tenet Felin. in d. c. 2. n. 3. & Ant. Com. alios allegins 3. tom. c. 12. de probat. n. 20.

Ino etiam si testes recepti in summatio iudicio
absque partis citatione sint iam mortui, adhuc nullam
fidem faciunt, ut tenet singulariter Ianoc. in cap. cum in
tua, de testib. vbi Abb. nn. 4 testatur eius opinionem com-
munem esse, & sequuntur omnes Dd. ibidem secun-
dam Felin. in c. praesentia a. num. 1. eod. tit. Vnde cum hic
oppositor non probauerit se esse consanguineum fun-
datoris, minime est admittendus, imo excludendus tan-
quam non probans fundimentum suæ intentionis.

Sed & alio ex capite excluditur Franciscus scilicet ex d. decret. 17 sess. 24. Concil. Trid. eisdem modis considerato, quibus fuit expensum contra dictum Petrum. Quia dictus Franciscus obtinet aliud beneficium in Ecclesia cathedrali, requirens personalem residentiam, cuius fructus & prouentus sufficiunt ad congruam sustentationem ipsius Francisci, ut probatum existit in processu. Et praeterea, hoc ipsum iste allegavit contra dictum Petrum, & quod quis ponit in libello, videtur confiteri, ut in lib. cum precium, C. de lib. caus. & quod quisq; iur. &c.

At vero dicitus Didacus nullum habet beneficium Ecclesiasticum : & sic omnibus modis dicitur & est idoneus ad hanc capellaniam obtinendam : quia in eo concurrunt omnes qualitates debitæ & requisitæ , & absunt, quæ nocere possent. Ceteri prætensi oppositores sunt laici, vel saltem non sunt Sacerdotes, nec probant consanguinitatem cum fundatore: ideo repellendi sunt, imo ipsi se repellunt. Restat igitur, ut vel ipso iure exigente dicta capellania sit necessaria prouidenda dicto Didaco, & non alii, & ita de iure respondiego D. Ioannes Guterrius, & accesserunt meo iudicio alii viri graues atque perdocti.

S V M M A R I A.

- 1 Testator fundans capellaniam vel Ecclesiam, potest apponere tempore fundationis quaecunq; pacta & conditiones voluntatis, & sunt seruanda.

2 Testator fundans capellaniam potest eam facere Sacerdotalem.

3 Testator potest apponere conditionem in fundatione capellaniam vel Ecclesia, quod sis patronatus non iratetur, nisi adhuc eius sanguinis, si hoc Episcopus consentiat.

29 Hoc fallit si primus non habeat qualitates requisitas.

30 Senior in dubio in beneficiis conferendis preferri debet.

CONSILIVM II

Vertitur lis inter Ioannem presbyterum ex vna,
Antonium etiam presbyterum ex alia, item & An-
tonium

erium non presbyterum ex alia partibus in vicem ligantibus super capellania vacante, quam fundauit quædam Cæcilia. Et salua correctione melius sentientis arbitror, prædicto Ioanni de iure esse prouidendam atq; conferendam præfatam capellaniam, ceteris postpositis.

- ¶ Et primo, quia præsupponi debet, quod testator fundans capellaniam vel Ecclesiam, potest apponere tempore fundationis quæcunque pacta & conditions voluerit & sunt seruanda ex regula iuris vulgata in l. in traditionibus, ff. de pact. R. olan. a Valle consl. 62. num. 14. vol. 1.* Et in concessione feudi late Peccius consl. 88. nu. 16. & 17. lib. 1.* Et tradidi in terminis in consl. preced. nu. 1. & 2. Vbi iura & alios Dd. allegati: Ex quibus constat, quod omnia contenta in clausula fundationis huius capellaniæ sunt ad vñguem obseruanda, scilicet, quod capellanus teneatur dicere, vel celebrare tot Missas in singulis hebdomadis; item quod capellanus sit consanguineus fundatoris, vt in clausula patet, pro quo adest text: expressus sancti Concil. Trid. ses. 25. c. 5. de reform.

¶ Quia tamen potest testator, qui fundat capellaniam, facere etiam Sacerdotalem, vt ex dictis patet, & præterea probatur in cap. significatum, de proband. & ibi Dd. & Cesar Lambert. in tract. de iure patron. 29. art. 7. quæst. princ. 1. part. 1. lib. num. 1. fol. 79. in nouis: & ita plures reperitur in iure facta mentio de beneficiis habentibus annexum Sacerdotium ex fundatione testatoris, vt est glossa fin. manuscula in cap. si eo tempore, de re script. in 6. & glossa in clem. ut hi qui, verb. annexi, de etate & qualitate & alibi se pessime, & a fundatione recedere non licet, vt in d. cap. significatum, & in clem. quia contingit, de religios. domib.

¶ Secundo tamen ex supradictis, infertur posse fundatorem apponere in fundatione, vt ius patronatus suæ Ecclesiæ vel capellæ non transeat nisi ad heredes languinis, ita in terminis optime probat & concludit Paulus Paris. consl. 48. nu. 7. lib. 4. vbi hoc verissimum existimat, quod huiuscmodi dispositioni consensit Episcopus, sicut in fundatione huius capellaniæ consensit, quodquidem eam erexit iuxta fundatoris voluntatem, & hanc opinionem alios allegans testatur a Dd. communiter receptam D. Didac. Perez in l. 1. tit. 6. lib. 1. ordinam. col. 247. vñs ex quibus infero. Ergo idem est in capellano, vt cum aliis affirmat Didac. Perez vbi supra, ultra quem tenet etiam Felin. in tract. quando liber. Apostol. col. 2. Rockus de Copt. de iure patron. verb. honorificum, quæst. 18. nu. 1. Lambert. de iure patron. 3. part. 2. lib. quæst. 5. art. 5. num. 8. & 11. fol. 226. & seq.

¶ Adeo tamen vitaliter facta præsentatio de non habente prædictam qualitatem generis, parentelæ seu consanguinitatis expressam in fundatione, est inualida, vt cum Cardin. consl. 48. incip. quidam nobiles duo aut plures, & alii resoluti D. Didac. Perez vbi supra, verific. quod ad eo procedit.

¶ Quia tamen ratione si testator requirat duas qualitates in patrono, puta, quod sit ex institutis heredibus descendens, & heres, qui tantum vnam qualitatem haberit, admittetur, nec admittendus est ad prædictum ius patronatus secundum Paris. d. consl. 48. num. 9. 18. & 19. vol. 4.

¶ Secundo, & principaliter iustitia dicti Ioannis ex eo vel maxime apparet, imo vero demonstratur, quod ipse optime probauit esse consanguineum dictæ Ceciliae fundatricis intra quartum gradum consanguinitatis, Sacerdotem habilem & sufficientem ad inferiendum huic capellaniæ. Ipse vero Antonius presbyter non probauit saltem concludenter esse consanguineum Francisci mariti fundatricis, qui simul etiam fuit fundator, quia testes ipsius deponunt de auditu, & plures sunt propinquai producunt eos; & est obiectum in suas personas de hac repulsa, minimeque articulauit esse con-

per patronum ad hanc capellaniam, est nulla vel saltem inualida minimeq; admittenda per supradicta, etiamsi optime probasset consanguinitatem cum dicto Francisco marito fundatricis, simulq; cum ea fundatæ, quia vir & vxor in suo testamēto, quod simul considerunt, fuadarunt duas capellaniæ ex bonis propriis communibus, singuliq; singulis propriis capellanos nominarunt, scilicet, vir proprium consanguineum, vxor sibi coniunctum; insuperq; cauerunt, vt his deficientibus capellania vocans conferatur consanguineo sui generis, & capellania nunc vacans, quæ de præsenti est prouidēta, est dictæ Ceciliae; Nam semper delata siue collata fuit consanguineis ipsius, & non mariti, & habitæ & nuncupata, a laudici Ceciliae Vazquez: & altera capellania, quæ est dicti Francisci, non vacat nunc, & eam habet semperq; habuit consanguineus dicti Francisci, non vero ipsius vxoris, vt sufficenter probauit dictus Ioannes. Quo fit, vt capellania hæc nunc vacans, cum sit dictæ Ceciliae, veniat omnino prouidenda prædicto Ioanni ipsius propinquuo, quamvis non sit consanguineus dicti Francisci, non vero dicto Antonio, quia quamvis sit coniunctus Francisco, non tamen est vxoris ipsius propinquus, quod probatur:

¶ Quia tamen quamvis instrumentum fundationis sit unum, sunt tamen duo testamēta propter duos testantes vel disponentes, vt tenet Oldrad. consl. 174. loquens in terminis maioratus a viro & vxore simul facti in eadē carta & scriptura, vt censeantur facta duo primogenia diuersa atq; separata, adeo, vt vterq; valeat primogenitum suum ad libitum reuocare; quam doctrinam sequuntur plures, quos in vnum congregati in mea repetitione c. quamvis pactum, in princ. n. 46. de pact. in 6. & nouissime post me idem fecit D. Molin. de Hispan. primog. lib. 4. c. 2. n. 84. fol. 136. Vnde sequitur, quod cum sint duo testamēta, vnam viri, alterum vxoris, vnuſquisq; eorum videatur prouidisse suo consanguineo, arg. I. sed si plures, §. in arrogato, ff. de vulg. & pupill. bonus text. in cap. vnic. de duobus fratribus a capiano inuestit. in vñb. secund.

¶ Facit optimam doctrinam Palat. Rub. in quæst. maioratus, 959. quem refert, sequitur & probat D. Burgos de Paz Iunior in 1. iuris quæst. lib. 1. num. 13. contra Col. consl. 117. num. 4.

¶ Vbi tamen tenet Burgos de Paz cum Palat. Rub. vbi supra, quod si Rex licentiam concederet marito & vxori faciendi maioratum in vnum ex filiis eorum, vterq; parentum posset in filium, quem voluerit, facere maioratum, vnuſ in vnum, & alter in alterum, referendo singula singulis, per iura quæ ibi allegat.

¶ Maxime, tamen quod in proposito expressum est in testamento prefatorum coniugum, quod sint duo capellani perpetui, & sic diuisæ sunt capellaniæ & dispositiones, ac per consequens ex expressa testatoris voluntate pluralitas illa, pariente de nostro linage, resolutur in plures singularitates, cum non resultet aliquid absurdum, vt in l. fa. sa. §. fin. ff. de condit. & demonstrat l. 5. chor. ff. de legat. 3. nempe, vt vna ex predictis capellaniis prouideatur consanguineo viri, altera vero propinquuo vxoris, quo fit, vt cum capellania vacans sit dictæ vxoris, quia semper fuit prouisa consanguineo ipsius absque eo, quod esset coniunctus viri, fit & est omnino prouidēta dicto Ioanni, cum sit consanguineus dictæ Ceciliae, non vero dicto Antonio, cum non habeat hanc qualitatem consanguinitatis cum ipsa fundatrice, quandoquidem omnes limitationes, quas patitur dicta regula.

que habet; Quod pluralitas resolutur in singularitates, cedant in nostro casu, in quo testatores ipsi diuerterunt capellaniam præcipentes, ut duobus capellaniis confideretur; Vnde vissi fuerunt velle, quod una ex his prouideretur consanguineo ipsius viri, altera vero vxoris. Præmaxime, quod verba illa: *De nostro linage, sunt relata ad plures capellanos, & in persona cuiuslibet suum diffinatum & consummatum sortiatur effectum;* Ergo merito pluralitas resolutum est, *De nostro linage, resolutum debet in singularitate, vt Bart. & Dd. presupponunt in d. l. fol. 5. §. fin. ita intelligentes text. ibi & expresse Angel. consil. 265. in op. dictum legatum relatum est, col. 2. refert & sequitur ex communi doctrina Dec. consil. 50. num. 3.*

Et tamen in terminis similibus, in materia maioratus conditi a marito & uxore simul in eodem testamento institutis filio & eius descendenteribus ordine successivo, in quorum defunctum vocarunt consanguineum propinquorem dicendo, videlicet *veniat in defunctum eorum consanguineus noster propinquior, quod unusquisque eorum (scilicet condentium maioratum) videatur prouidisse suo consanguineo.* His duobus fundamentis hanc opinionem tenet expresse Greg. Lop. in l. 2. tit. 15. part. 2. in gloss. en el mas propinquus pariente, col. 2. in vers. sed pone. fol. 47. vbi codem themate retinet ait, quod si maritus & uxor expesse voluerunt & disponuerunt, quod esset uita tantum maioria semper, ita quod non possit verificari, quod supradictum est, scilicet ut succedant duo, unus in bonis uiti, & alter in bonis uxoris, imo unius tantum debet succedere, tunc videtur, quod præferatur proximior consanguineus cuiusque ipsorum, per text. in lucum ita legatur, §. in fiduciam, fol. 5. ff. de legib. 2. propter uenitiam sermonis: sed in proposito hoc ultimum cessat, ex quo testatores expesse disponuerunt, ut duo capellani semper succederent & seruirent dictam capellaniam, & ita unus debet esse de genere viri, & alter de genere & sanguine uxoris: profecto expresa est & maxime habenda in proposito determinatio hæc Gregorii Lopez optime fundata per supradicta: tum præterea & approbata in nostris terminis per usum & consuetudinem, quandoquidem semper sic obseruatum fuit in his duabus capellaniis, ut probatum existit in processu, & ea, quæ certam interpretationem habuerunt, minime sunt mutanda, ut in L. minime, ff. de legib. Syluan. consil. 88. num. 27. lib. 2.

Vbi, tamen obfernunt multum prodest ad declarationem cuiuscunque dispositionis, non tantum, quæ præcedit, sed & multo magis, quæ subsequitur, ut notatur in cap. cum dictus, de confus. & tenet plures Dd. quos ibi allegat, & nn. 28. adit, quod in ista obseruantia seu confuetudine declarativa non requiritur præscriptio, sed sufficit, quod aliquibus vicibus ita fuerit obseruatum, secundum Ant. de Butr. & alios quos refert.

Pro quo facit glos. solemnis in c. neminem, ro. distin. verb. sine professione, quæ habet, potius esse illos clericos instituendos, de quorum bonis est fundata Ecclesia, cum qua transirent ibi simpliciter Archid. & Præposit. sequitur Cæsar Lambert. art. 4. s. quest. princ. 3. part. 2. lib. nn. 4. & 10. Ergo cum hæc capellaniam sit instituta ex bonis D. Cæcilia, merito, quod ipsi consanguinei debent in ea institui & alii præstari. Nec aduersus hoc obstat, quod aduersa pars allegat, dicens, quod testatores præsentati sua fundatione, deficientibus capellaniis nominatis, vocauerunt quandam consanguineum viri, non vero uxoris. Quia huius obiectio respondet, illam fuisse particularē nominationē atq; vocationem in illo dundatax casu & fauore illius persona factam, & præterea non fuit sortita effectum, & ita tanquam ius singularē non debet in consequentiā adduci, ut in l. quod vero, & in l. minime, ff. de legib. cum similib. Et casus præsens debet decidi ex aperta voluntate & dispositio-

nem testatorum regulariter in posterum stabilita. Item ille casus singularis sua peculiari ratione nititur: quia cum esset dubium atq; omnino incertum, quæ capellania ex his duabus prius vacaret, merito, quod illa prouideretur consanguineo viri dilecto, nominatoq; ab eisdem. At noster casus non est huiusmodi: quia est certum, vacare capellaniam uxoris, unde ipsius consanguineo prouidenda est.

Secundo tamen principaliter ea ratione excluditur dictus Antonius presbyter, quia habet aliud beneficium Ecclesiasticum pingue, cuius redditus & prouerbiū ad centum millia dypondiorum quotannis ascendunt, ita ut sufficient ad ipsius Antonii congruam sustentationem, ut optimè probatum existit in processu, atq; præterea est de se notum, sufficere ad alimenta cuiuslibet clerici, quamvis sit nobilis arque curiosus cuiuslibet cibis deditus prædicta quantitas annua. Et sic obstat ei text. expressus S. Concilii Trident. s. 24. c. 17. de refor. ibi, ut in posterum unum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis confanguineis noster propinquior, quod unusquisque eorum (scilicet condentium maioratum) videatur prouidisse suo consanguineo. His duobus fundamentis hanc opinionem tenet expresse Greg. Lop. in l. 2. tit. 15. part. 2. in gloss. en el mas propinquus pariente, col. 2. in vers. sed pone. fol. 47. vbi codem themate retinet ait, quod si maritus & uxor expesse voluerunt & disponuerunt, quod esset uita tantum maioria semper, ita quod non possit verificari, quod supradictum est, scilicet ut succedant duo, unus in bonis uiti, & alter in bonis uxoris, imo unius tantum debet succedere, tunc videtur, quod præferatur proximior consanguineus cuiusque ipsorum, per text. in lucum ita legatur, §. in fiduciam, fol. 5. ff. de legib. 2. propter uenitiam sermonis: sed in proposito hoc ultimum cessat, ex quo testatores expesse disponuerunt, ut duo capellani semper succederent & seruirent dictam capellaniam, & ita unus debet esse de genere viri, & alter de genere & sanguine uxoris: profecto expresa est & maxime habenda in proposito determinatio hæc Gregorii Lopez optime fundata per supradicta: tum præterea & approbata in nostris terminis per usum & consuetudinem, quandoquidem semper sic obseruatum fuit in his duabus capellaniis, ut probatum existit in processu, & ea, quæ certam interpretationem habuerunt, minime sunt mutanda, ut in L. minime, ff. de legib. Syluan. consil. 88. num. 27. lib. 2.

Qui respondeo primo contrarium esse probatum, nempa beneficium prædictū sufficere ad sui suorumq; alimoniam. Secundo, sanctum Concilium, vbi supra, tantum considerasse personam beneficiati proposito, non vero ceterorum sibi attinentium, ut constat ex eodem ibi: *Quod quidem si ad uitam eius, cui confertur, honeste sustentandam non sufficit, &c.* Pondera verbum, ad uitam eius, cui confertur, absolute positum, quia non dixit, & parentum suorum vel aliorum consanguinorum in casu necessitatis: Igitur ad sciendum, an fructus beneficii sufficiant ad congruam sustentationem necne, ut alterum beneficium eidem conferri possit, haberi tantum debet respectus ad personam ipsius beneficiati, non vero ad alias, quamvis libi propinquissimas, ut ita dicam. * Erit terminis post predictum decretum Concilii Trident. ita late probat Magister Beia in suis casib. conscientia, casu 59. vers. hec tam sententia. * Sed quia contrarium de iure probat in hoc Petrus Duen. in reg. 7. lib. 1. vbi quod debet attendi qualitas personæ, vel quia forte habet parentes, aut consanguineos suis expensis alimentantis, & quod beneficium dicitur sufficiens, quando sufficit sibi & suis, id est omnibus, quos quis secum habere debet necessario, vel quibus iure naturæ prouidere tenetur. * Voluit etiam ante Cœcilium Cardin. in clem. gratia, de re script. quæ sententia ante Concilium Trident. defendi poterat, non vero post, ut prædictum.

Nihilominus tamen hæc secunda ratio coadiuatur ex resolutione communis tradita per Cæsaré Lambert. de iure patron. 3. part. 2. lib. art. 3. s. quest. princ. fol. 225. vbi concludit, quod data equalitate idoneitatis in duobus præsentatis ad capellaniam, vel idoneiore existente diuinit, præfertur pauper idoneus in beneficio simpli ciō non curato, quando Ecclesia non egerit nec est onera tate debitum, alias fecus: idem probat Roch. de Curt. in eod. tract. de iure patron. verb. honorificum, num. 42. Ergo etiam si prædictus Antonius esset consanguineus fundatricis, cum ipso & dictus Ioannes sint æque idonei respectu Sacerdotii, & Ecclesia non egeat nec illa debita habeat, præferendus est dictus Ioannes tanquam pauper dicto Antonio diuiniti existenti, & a fortiori in nostro casu, quandoquidem dictus Antonius non est consanguineus testatrix, nec idoneor dicto Ioanne.

Non obstat ratio, quia nititur dictus Antonius dicens, se esse nominatum atq; præsentatum ad hanc capellaniam per verum patronum, ideoq; se esse præferendum ceteris: quia non sunt præsentati a patrono, cum in fun-

Consilium Secundum.

in fundatione requiratur, ut capellanus sit nominatus a patrone, quæ qualitas desideratur in dicto Ioanne. & adest in dicto Antonio. Ergo is præferendus est.

14. Nam tamen respondeo, quod patronus, neq; qui quis alius non potest alterare nec commutare voluntatem testatoris: immo iuxta eam & ipsius tenorem debet nominare capellanum qualificatum, & aliter facta præsentatio de non habente qualitatibus requisitis, puta sanguinis, et in ualida, ut supradictum est. Et præterea probatur optimè in decret. 5. de reform. sacri Concil. Trident. s. 25. & iterum s. 22. cap. 4. ad fin. de reform.

15. Et tamen in nostris propter terminis, quando superior aliquem instituit iure deuoluto ob negligentiam patroni, quod debeat idoneum instituere secundum voluntatem fundatoris seruando & non dispensando contra eam, tenet plures referens Cæsar Lambert. de iure patron. in 7. quest. princ. 3. part. art. 13. lib. 3. & in 30. art. 7. quest. princ. 1. part. lib. 2. num. 4. idem pluribus probat Rebuff. in tract. nomin. quest. 8. num. 21. & seq. Vnde cum dictus Joannes habeat & in eo concurrant omnes qualitatibus requisitis in fundatione, ipse habere dicitur vocatio nema a testatore, ac per consequens præferendus est.

Restat, ut deueniamus ad alterum Antonium non presbyterum tertium oppositorem. Circa quem res est clara, quia ex verbis fundationis huius capellanæ constat, quod capellanus ut tempore præsentationis debet esse Sacerdos; quia testatores præcipiant, ut capellani dicunt siue celebrent Missas, & hoc sapienter repertunt, imo dicunt, quod capellani teneantur dicere Missas: & ex generatione verborum magis enixa voluntas apparet, iuxta text. cum materia in l. Ballista, ff. ad Trebellian.

16. Item tamen ad beneficium idoneum est præsentandus, cap. super inordinata, de præben. cap. cum in ordinatis, de elect. cap. 3. cap. significasti, de iure patron.

17. Et tamen ille dicitur idoneus ad beneficium, qui potest & vult deferire in eo: text. est in individuo hoc probans in d. cap. super inordinata, & sic duo debent concurrere velle & posse, quia omnes aetatis humani regulantur a duobus principiis, scilicet voluntiō & potestatiō, ut probatur in cap. super Abbatia, de offic. delegat. vbi Anchar. notat: sed non Sacerdos non potest dicere Missam, imo si eam diceret, incideret in peccatas congregatas per Bernard. Diaz de Lugo in sua pract. crimin. cap. 12.

18. Ergo tamen necessario requiratur, quod capellanus prouidendus sit Sacerdos. Quid etiam probatur, quia vbi cunctis non convenientibus verba legis vel testatoris (quæ sunt lex, ut in authent. de nupt. §. disporat. collat. 4. cum vulgaribus,) neque eius dispositio locum habet, text. vulgaris & ibi notat Dd. in l. 4. §. toties, ff. de dam. inf. & abb. sap. 3. Quibus fundamentis hanc opinionem in terminis tenet Andre. Barbat. in alleg. 4. fol. suo consil. 33. incipit script. Psalmista, in 4. & 5. col. vol. 2. quem refert & sequitur plures allegans Cæsar Lambert. vbi supra, 27. artic. 7. quest. princ. 1. part. 2. lib. num. 1. & seq. fol. 230. in antiqu. & fol. 78. in nouis, quos etiam refert & sequitur D. Didac. Perez in l. 1. tit. 6. lib. 1. ordinam. col. 246. versio. notabilis etiam est daturum, ultra quos eandem opinionem sequitur alios allegans R. Ochus de Curt. in tract. de iure patronat. verb. honorificum, num. 21. fil. 15. in parvus, & Rep. in l. ex facto, num. 31. ff. vulg. & papill. subtit. Dec. consil. 129. num. 5. Abb. optime in cap. dilectio, in 2. notab. num. 3. de frib. idem in effectu tenet Ioan. And. in addit. ad gloss. cap. ei. cui. versio. sacerdotalis, de præbend. in 6. Ergo cum testatores in hac fundatione expresse apposuerint verba supradicta, requiritur necessario, quod capellanus prouidendus sit Sacerdos. Præterea supradicta procedunt, etiam si testator dixerit, quod præsentetur clericus, qui celebret vel per alium celebrari faciat, quia nihilominus Sacerdos est præsentandus: quia supradictam

facultatem concessit testator capellano, vt si forte esset impeditus aliquo impedimento, posset facere celebrari per substitutum; non tamen per dicta verba voluit dispositionem suam ampliare, ut præsentandus ad illam capellanam nona sit actu Sacerdos. Ita tenet & bene probat Barbat. vbi supra, & Cæsar Lambert. vbi supra, art. 28. statut. seq. per totum.

Et supradicta adeo procedunt, ut hæc qualitas Sacerdotis debet interuenire & adesse tempore præsentationis siue aetatis atq; promotionis, nec sufficit apertudo, & sic etiam habilis ad se ordinandum intra annum, de quo in cap. lices canon. de elec. lib. 6. & in clement. in hi, qui etat. & qualitas. Quia illa iura loquuntur & procedunt in qualitate Sacerdotii requisita a iure communi, nos vero quando est annexa beneficio, ex lege fundationis, priuilegio vel consuetudine: quia tunc requiritur, quod tempore præsentationis siue promotionis præsentandus siue promouendus habeat actualliter illam qualitatem, ita distinguunt & declarat Abb. in cap. cum in cunctis §. inferiora num. 10. & 11. de elect. sequitur Rochus de Curt. vbi supra, d. verbo, honorificum, num. 21. per totum, vbi refert decisionem Rota de præbend. in nonis de f. 1. & est ad finem dicta de elect. tenet optimè Barbat. vbi supra, & Cæsar Lambert. vbi supra, artic. 29. statut. seq. per tot. vbi testatur communem opinionem sufficere, esse etatis idonea præsentandum per patronum, ut infra annum possit promoueri ad ordinem requisitum ex dispositione iuris communis, vt in Ecclesia Parochiali & similibus, secus si ex lege fundationis, ut in nostro casu. Eandem opinionem tenet Rebuff. in præb. beneficiorum, in requisita ad olat. bonam, num. 33. & 34. pag. 361. & In d. clement. ut u. qui col. 9. vers. secundum off. & optimè Ripa vbi supra. Vbi in terminis nostris expresse tenet, non sufficere, patronum præsentare non Sacerdotem, licet iacta tempora a iure statuta promouatur ad Sacerdotium: sed oportet, q; præsentatus sit Sacerdos tempore præsentationis.

Quorum tanta ratio, quia quotiescumque ex fundatione statuto vel consuetudine beneficium aliquod non potest dari, nisi habent sacram ordinem vel Sacerdotium, tunc non potest prouideri alteri, nisi habent illum ordinem vel Sacerdotium, iuxta gloss. in c. siue tempore de rescript. in 6. & gloss. siue manus. & ibi Dd. in d. clement. ut u. qui. vers. 2. annexi sequitur Bonifac. in peregrin. leg. part. verb. benefic. quest. 3. gloss. confendum, in fin. & Gregor. Lop. in l. 3. tit. 16. part. 1. in gloss. catorze annos. Sed dictus Antonius, tempore oppositionis non habebat, nec nunc habet hanc qualitatem Sacerdotii, nec alicuius alterius Ordinis Sacri: Igitur notorie constat de non iure suo, ac per consequens condemnatus venit in expensis præter sui ipsius exclusionem.

Imo, tamen magis est nec dicto tempore habebat primam tonsuram, nec alicius minoris ordinis: sine qua dicta tonsura minime poterat nec potest præsentari nec admitti ad beneficium Ecclesiasticum obtinendum, etiam si prædicta capellanæ Sacerdotium non requireret, prout requirit, ut affirmit & probat Lambert. vbi supra, in 2. art. 7. quest. princ. 1. part. 2. lib. num. 1. & seq. fol. 230. in antiqu. & fol. 78. in nouis, quos etiam refert & sequitur D. Didac. Perez in l. 1. tit. 6. lib. 1. ordinam. col. 246. versio. notabilis etiam est daturum, ultra quos eandem opinionem sequitur alios allegans R. Ochus de Curt. in tract. de iure patronat. verb. honorificum, num. 21. fil. 15. in parvus, & Rep. in l. ex facto, num. 31. ff. vulg. & papill. subtit. Dec. consil. 129. num. 5. Abb. optime in cap. dilectio, in 2. notab. num. 3. de frib. idem in effectu tenet Ioan. And. in addit. ad gloss. cap. ei. cui. versio. sacerdotialis, de præbend. in 6. Nec sufficit, quod postea durate haec latere fuit effectus primæ tonsura. Quia primo respondit, id requiri tempore præsentationis & oppositionis, & sic non sufficit, quod postea superueniat supradicta qualitas, ut supra est in qualitate presbyteratus requisita ex fundatione, priuilegio, statuto vel consuetudine. Et præterea in terminis primæ tonsuræ tenet & probat Lambert. in duobus locis modo proxime relativis: vbi affirmit, quod omnino requiritur clericatus tempore præsentationis: & sic non sufficit, post præsentationem laicus in continentis clericari, ut in c. si clericus, de præb. lib. 6. Secundo,